ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Ш
GENERAL

| S/9881*
§ 21 l

§ 21 July 1970

J

ПИСЬМО И . О . ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 2 1 ИЮЛЯ 1 9 7 0 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Прошу Вас принять меры к распространению в качестве официаль-

ного документа Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи Заявле-

ния Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик о

положении на Ближнем Востоке.

А. ЗАХАРОВ
И.о. Постоянного представителя

СССР при ООН

* Выпущен также под условным обозначением А/7990.

70-16203 /
t

- 2 -

З А Я В Л Е Н И Е

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ
РЕСПУБЛИК О ПОЛОЖЕНИИ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик

выражает серьезную озабоченность и тревогу в связи с угрозой все-

общему миру, создаваемой на Ближнем Востоке агрессивными действия-

ми Израиля и его империалистических покровителей.

Прошло три года после того, как в соответствии с решением

Совета Безопасности ООН было остановлено вторжение израильских

войск на территорию Объединенной Арабской Республики, Сирийской

Арабской Республики и Иордании. Но Израиль продолжает агрессию

против арабских государств, он оккупирует захваченные арабские зем-

ли, совершает вооруженные налеты на территорию ОАР, Сирии, Иорда-

нии, Ливана. Вследствие этого обстановка на Ближнем Востоке чре-

вата опасностью нового взрыва.

Израиль не выполнил ни одного решения Совета Безопасности и

Генеральной Ассамблеи ООН в связи с ближневосточным кризисом. Он

занимал и занимает обструкционистскз'то позицию в отношении любых

усилий, направленных на достижение политического урегулирования

на Ближнем Востоке. Ныне особенно очевидно, что Израиль ведет

борьбу не за существование, не за свою безопасность, а за захват

чужих земель» На оккупированных арабских территориях Израиль осу-

ществляет политику колониального грабежа и массового террора в

отношении арабского населения.

Смысл нынешней политики Израиля состоит в том, чтобы перекрыть

пути к политическому урегулированию на Ближнем Востоке, усилить

нажим на арабские страны, добиваясь закрепления плодов своей

агрессии. Но эти расчеты беспочвенны. Любые планы, которые позво-

лили бы Израилю продолжать оккупацию арабских территорий и тем

более аннексировать их, которые ставили бы интересы Израиля выше

интересов других государств этого района, заведомо обречены на

провал.

/...

Народы Арабского Востока на протяжении десятилетий не знают

мира, им приходится вести напряженную борьбу за национальное осво-

бождение и общественный прогресс, весь этот район часто подвергается

военным потрясениям. Причина тощт - политика империализма, стремя-

щегося нанести удар по освободительному движению арабских народов

и сохранить свои стратегические и экономические позиции в этом райо-

не, в особенности возможность эксплзгатировать его нефтяные богатст-

ва. Империалистические державы, в первую очередь США, и орудие их

политики в этом районе - правящие круги Израиля несут всю ответствен-

ность за опасное положение на Ближнем Востоке. США фактически

поощряют израильские правящие круги.

Вопрос сейчас стоит так: или дальнейшее разрастание военной

опасности на Ближнем Востоке, - а это может случиться, если агрессор

не будет обуздан, - или же принятие мер, которые обеспечили бы

политическое урегулирование на основе выполнения в полном объеме

резолюции Совета Безопасности от 22 ноября 1967 года.

Агрессия Израиля на Ближнем Востоке, поддерживаемая неоколо-

ниалистскими кругами, направлена не только против арабских го-

сударств. То, что происходит в этом районе, на стыке азиатского

и африканского континентов, имеет прямое отношение к судьбам на-

родов всех стран Азии и Африки, к судьбам всеобщего мира и безо-

пасности народов. Антиимпериалистические и миролюбивые силы по-

нимают, что пассивность перед лицом агрессора развязала бы империа-

листам руки для новых агрессивных акций, направленных против других

народов, других независимых государств.

Депутаты Верховного Совета СССР убеждены, что в условиях,

когда безрассудные действия израильских руководителей создают ре-

альную угрозу для международного мира и безопасности, ни один пар-

ламент и ни один парламентарий не могут стоять в стороне. Решитель-

ные действия всех, кому дороги идеалы мира, свободы и независимости

народов, осуждение и изоляция агрессора и его покровителей, при-

званы вынудить их отказаться от продолжения авантюристического

курса. Верховный Совет СССР полностью одобряет политику Советского

правительства по оказанию всесторонней помощи арабским государствам

в их мужественной борьбе против израильской агрессии, политику,

направленную на достижение справедливого мирного политического

урегулирования ближневосточного конфликта.

Верховный Совет СССР считает, что каждое государство Ближнего

Востока имеет право на самостоятельное национальное существование,

на независимость и безопасность.

Советский Союз считал и считает, что хозяевами положения на

Ближнем Востоке могут быть только народы и правительства располо-

женных там государств.

Верховный Совет СССР выражает надежду, что данное заявление

встретит благожелательный отклик и поддержку всех миролюбивых сил

и будет способствовать осуществлению государствами необходимых

шагов, отвечающих задачам установления на Ближнем Востоке справед~

ливого и прочного мира.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

Москва, Кремль
15 monz 1970 rona.